RESpondeo, Non apparet vlla ratio cur pecunia illa non sit statim restituenda. Quia ex ipsa restitutione non magis innotescet auctor furti, quam antea innotuerat. Neque Domina illa facta restitutione, magis certa erit de auctore, quam erat cum furtum fuit commissum, vel cum Confessarius ille indicauit se posse efficere vt fiat restitutio.

3

Accedit,

Coniectura de auctore furti ex restitutione per Confessarium, non violat sigillum.

Accedit, quod Confessarius qui à penitente accipit aliquam pecuniam nomine eius restituendam, non violat vlllo modo sigillum confessionis illam restituendo, etiam si persona cui fit restitutio, inde coniecturâ aliquam factura sit de auctore: quia nemo violat sigillum faciendo id ad quod obligatur ex iustitia, modò prudenter & circumspèctè id agat. Quod si inde capiat dominus rei aliquam coniecturam de auctore furti, id planè per accidens sequitur ex illo facto; nempe ratione alicuius circumstantiæ, vel facti quod antea notum erat.

Neque videtur censendum est Sacerdos vlllo modo violare sigillum confessionis. Quod etiam ex eo clarè conuincitur: Nam obligatio restitutionis non oritur ex vi Sacramenti Pœnitentiæ, aut ex præcepto Confessionis, sed ex iure naturæ. Vnde etiam si non esset à Christo institutum hoc Sacramentum, nihilominus auctor furti teneretur vel per se, vel per alium restituere, etiam si inde oriretur aliqua suspicio de ipso auctore apud dominum rei. Et sicut tunc si per alium restitueret (v. g. per Titium Sacerdotem cui non fuit confessus) ille non censeretur violare secretum naturale, etiam si oriretur inde suspicio de fure: ita modò dum restituit per Titium cui fuit confessus, Titius non censeretur violare secretum confessionis, etiam si talis suspicio ex restitutione oriatur.

4 A simili.

Idem ex alio capite Confirmatur: quia quando interuenit consensus penitentis, non violatur sigillum: vt quando penitens cupit vt Confessarius conferat de casu dubio cum certo Doctore cui fidit: tunc enim potest eum illo conferre adhibita circumspèctione, etiam si putet Doctorem coniecturam in animo de quo agatur: ergo multò magis si committatur illi restitutio faciendâ certè personæ, potest illam facere, etiam si persona illa conijciat auctorem: quia actio illa fit ex consensu & commissione penitentis.

Denique hæc restitutio non potest vlllo modo odiosam reddere confessionem, cum iure naturæ sit debita: ac proinde nõ potest censi vlllo modo violatio sigilli. Omnis enim violatio sigilli odiosam reddit confessionem.

Ex quibus patet nullam probabilem causam hic habere; cur ista pecunia non debeat statim restitui.

CASVS III.

Acceptio pignoris ab eo qui foro cessit.

Henricus foro cessit. An possit tradere creditori certum aliquod pignus, si solum indeterminate pignus aliquod ante cessionem promiserat?

5 Si promissum pignus indeterminatum.

Respondet, Id fieri posse, quamuis tunc non sit soluendo omnibus alijs creditoribus. Ratio est, qui antea legitime contractum erat, & solum dilata fuit eius traditio ex benignitate creditoris, quæ ei non debet obesse. Quod autem ab initio contracta fuerit obligatio pignoris, & non tantum exacta à debitore promissio de contrahenda obligatione, quando creditor vellet; Valdè credibile est: quia non solet exigi promissio de contrahenda tali obligatione in futuro: (cur enim non contrahatur in presenti, cum nulla sit ratio differendi: sed solum exigi promissio de tradendo pignore in futuro, quando vollet credi-

tor, concessio interim vsu pignoris ipsi debitoris traditio autem pignoris non est necessaria in foro conscientiæ.

Nec refert quod ab initio pignus non fuit determinatum: quia potest contrahi obligatio pignoris indeterminate, vt videlicet tradatur id quod vollet creditor, vel quod erit iudicio boni viri sufficiens.

Sed: Quid si contractus pignoris ab initio nõ fuit initus, ne implicite quidem ex intentione contrahentium; sed solum data sit promissio de contrahendo quando vellet creditor: An tunc possit certum pignus tradere?

6 si solum data promissio de contrahendo super dando pignore, quod vollet creditor.

Respondet, Probabilius videri tale pignus posse tradi, & talem traditionem validam esse, si hæc promissio acceptata fuit à creditore. Ratio est, quia debitor ex illa promissione acceptata, tenebatur ex iustitia constituere pignus, volente creditore: ergo illud constituendo & tradendo quando factus est impotens, non fecit contra statum vrbis sue non gratificandi vni creditori in præiudicium alterius. Non enim hoc est gratificari, seu gratis facere, sed ex obligatione iustitiæ. Promissio enim acceptata in rebus magni momenti, & ex causa, inducit obligationem strictam iustitiæ, quamuis ex ea non detur statim actio in foro civili.

Confirmatur, Quia creditor hic duplicem habet obligationem iustitiæ, nempe fideiussionis seu impliciti mutui, & promissionis pignoris: alij autem tantum habent simplicem, vt supponitur in casu: ergo hic est præferendus iure naturæ, nec vllum Ius positium obstat. Sicut enim is qui habet expressam hypothecam præfertur iure naturæ nullam habentibus hypothecam, cur non etiam præferatur is qui habet promissionem expressam hypothecæ obligantem ex iustitia?

Hinc sequitur, In primo & secundo casu potuisse creditorem illum sibi integrè ex pignore satisfacere, vel accipere solutionem ab ipso debitore, exclusis alijs creditoribus, vsque ad pignoris valorem. Neque in conscientia teneri restituere donec per sententiam cogatur. Quamuis nec ipsa sententia obligaret in conscientia; quia falsa præsumptio niteretur ob defectum probationum iuridicarum.

Confessarium notabile.

Sed: Quid si promissio illa acceptata nõ fuisset?

Respondet, Non potuisse postea pignus tradi. Hoc enim Iuri communi, & statuto vrbis istius repugnaret: nec posset creditor ille præferri ceteris. Nam contractus ille fideiussionis seu mutui impliciti non inducit tacitam hypothecam, nec facit priuilegiatum in ordine restitutionis; cum neque expressum mutuum gratuitum id faciat nisi in paucis casibus. Iure expressis. Nec vsquam memini me legere Doctorem qui gratuitas præstationes, id est, mutationes putaret inducere tacitum pignus, aut priuilegium Prælationis.

7 Si promissio non fuerit acceptata.

CASVS IV.

An facta compositione & remisso reliquo, quis est creditoribus possit sollicitare & integrum debitum recuperare, siue Henricus qui prius foro cessit, postea ad ampliores fortunas perueniat, seu non perueniat?

Compositio cum eo qui foro cessit.

Respondet, Facta compositione & remisso reliquo, quemuis è creditoribus possit sollicitare

8

citare & integrum debitum recuperare, quando is qui foro cessit, postea ad ampliores fortunas peruenit. Ratio est, quia diligentia qua creditor debitum conatur recuperare, facit Iure communi illum potiore, Nec obstat remissio facta: quia censetur coacta, & conditionalis, nisi constet de contrario.

Idem videtur dicendum quamuis non prouenerit debitor ad fortunas ampliores; modò facta iam sit compositio cum omnibus; & coacta fuerit. Ratio est, quia debitum reliqua partis solutionis non fuit extinctum per illam compositionem & remissionem; sed solum consopitum, ita ut reuinceret, quando foret soluendo. Ergo si possum illum inducere ut mihi integrè satisfaciat ante illud tempus, & ipse consentiat, non videtur ei fieri iniuria: quia volenti non fit iniuria. Neque etiam facio iniuriam alijs creditoribus: tum, quia non sum causa ne alijs soluat hoc pro rata; suppono enim quòd alijs non esset soluturus etiamsi ego nõ peterem: tum, quia diligentia me potiore fecit Iure communi: tum, quia debitor soluens ad instantiam creditoris, non censetur gratificari. Vnde non videtur hoc repugnare Statuto Oppidi, quod vetat gratificationem; & videtur intelligendum de gratificatione qua fit ante compositionem; nisi aliunde constet de contrario, pro quo verba Statuti essent expendenda.

CASVS V.

Utrum mercator qui pecuniam suam dedit ad lucrũ iuxta Bursa Antuerpiensis consuetudinẽ & cursum, teneatur ad restitutionẽ lucris; & si ipse nõ restituar, an heredes teneantur?

9 Ratio dubitandi.

Pro parte affirmante, nimirum talem vel heredes eius teneri ad restitutionem, esse videtur communior sententia Doctorum, qua docet non posse quidquam accipi in mutuo, nisi ratione lucris cessantis, damni emergentis, vel periculi fortis. Atqui in huiusmodi contractu non semper interueniunt isti tituli, vel saltem non tanti estimantur, quantum cursus Bursa assignat: ergo.

Negatur.

Pro altera tamen parte, quòd non teneatur, sunt hæc argumenta. Primò, quia multorum DD. sententia est (quam etiam notauit Emanuel Sà V. Restitutio) quando quis bona fide fecit aliquem contractum, qui postea deprehenditur non fuisse iustus, illum non teneri in conscientia ad restitutionem, si alio titulo tantundem ab eo lucrari potuisset: v. g. per cambium, vel censum annuum vtrinq; redimibilem, vel per triplicem contractum cum mercatore. Nã quiuis vir bonus intendit contrahere & lucrari omni titulo iusto, qui contractui subest, & omni meliore modo quo potest. Atqui is qui ad Bursam dedit, potuisset tantundem lucrari ab eodem, si dixisset, Nolo dare ad Bursam, sed dabo ad cambium. Ergo non tenetur restituere, Idem videtur sentire Gregorius à Valentia.

10 Contractum iniquus bona fidei in re mobili paritur prescriptionem.

Secundò, quando quis ex inculpata ignorantia fecit contractum iniustum de re mobili, probabile est, si bona fide triennio possederit, nasci prescriptionem seu usucapionem, qua rem faciat suã, & non teneatur ad restitutionem. Ita Ioannes Medina q. 17. Cod. de Restitutione. & fauet Coarruias Regula Professor p. 2. §. 7. n. 6. & Molina Iureconsultus l. 2. de Primogen. cap. 6. n. 69.

Atqui contractus Bursa est de re mobili, quia pecuniarius: ergo

Tertiò, quia hanc sententiam debent admittere omnes, qui admittunt cambia prout sunt in vsu. Omnia enim cambia eò plus lucrantur, quòd longius est tempus solutionis: cuius non est alia ratio, quàm quòd communi mercatorum iudicio concurrentibus circumstantijs qua ordinariè concurre solent, carentia pecuniæ eò plus aestimetur, quò est diuturnior. Quòd si mercatores possint hoc modo pretia cambiorum statuere, cur non etiam pretia Bursa? Vnde etiam huic sententiæ aperte fauet Molina disp. 404. §. Timoratus, vbi docet, pretium quòd communitè statuunt mercatores pro cambio secundum longius vel breuius tempus nundinarum, censendum esse iustum.

Mercatores licet statuunt pretia cambiorum & carentia pecuniæ.

Ob hæc argumenta iste vsus Bursa, qui est Antuerpiæ inter mercatores, nõ videtur damnandus, modò constitutionem Caroli V. non excedant, Et consequenter heredes eorum qui tales contractus fecerunt, non videntur in rigore teneri ad restitutionem. Vnde mercatores à quibus heredes ad sopiendos scrupulos & causã tranquillitatis conscientia, petunt remissionem, non debent se præbere difficiles. Non enim constat illis coram Deo quidquam deberi. Qua ergo conscientia volunt sibi restitui, maxime cum ipsimet huiusmodi contractus faciant? Vnde præter inhumanitatem, seiplos manifestè redarguunt iniustitiã: Si enim isti contractus sint iniusti, quomodo ipsi eos faciunt? Si verò putant iustos, quã conscientia volunt sibi restitui?

11 Conclusio.

Quia tamè neutra ex parte res est satis liquida, optimum consilium iudico vt tale lucrum expendatur in pias causas, in bonum eius ad quem Deus nouit pertinere: vt si inde aliquid debebat restitui, Deus illud acceptet pro salute animæ & bonis successibus creditoris. Si verò nihil erat restituendum, heredi & parentibus illius proficit. De hoc casu vide plura lib. 2. de Iustit. cap. 20. dub. 14. & hic supra V. Mutuum, Casu 3.

Notabile ad praxim.

CASVS VI.

Puer oues, vaccas & animalia totius pagi custodit. Hæc ducta vel permisso ipsius intulere agris vicinis damna aliquot centenariorum florenorum spatio duodecim annorum. Sed toto eo tempore non sciebat se peccare hoc faciendo. Posterioribus tamen annis etsi sciret se malè facere, tamen non curabat. Hic iam est viginii quinque annorum; & legato, vel aliter acquisiuit aliquot centenarios florenos.

Restitutio ex damno per peccata illato.

Quæritur, An ex suo teneatur restituere damna in pueritia illata per animalia malè per ipsum ducta vel custodita?

Respondeo, Nõ tenetur de damnis illatis toto eo tempore quo ignorabat se malè facere, ista permittendo. Quia non tenetur ratione rei acceptæ, cum non sit inde factus ditior: nec ratione iniustæ acceptationis, cum ignorauerit se malè facere. Sed difficile creditur esse fuisse ignorantiam.

12 Non tenetur de damnis prioris temporis.

De posterioribus tamen damnis tenetur. Quia ex officio tenebatur cauere ne animalia ista damnum inferrent. Nec refert, quòd hoc efferit in

Sed posterioris.

commo-

commodum eorum, quorum erant animalia, & ita ipsi teneantur tanquam inde facti ditiores: tū, quia damnū longē maius est, quā cōmodum, vt quando vastant legetes; tum, quia sēpē nullum est commodum, vel certē nullius momenti. Adde, etiā mancipium & Religiosum ex damno dato culpā suā teneri naturaliter & in conscientia, etsi non ciuilitē.